« En acceptant cela de toi, nous libérons et absolvons pleinement l'âme de ton mari, la tienne, celles de ton fils et de tous tes prédécesseurs comme de tes successeurs, confiants en la miséricorde divine et nous remémorant les préceptes canoniques, de sorte que le péché est remis si la dette est restituée. En retour, nous offrons, à vous et à vos ancêtres, de justes rétributions et nous vous ferons participer, comme des frères et de droit en pleine confraternité, à toutes les prières et aumônes et à tous les bénéfices institués à perpétuité dans la maison de l'Hôpital deçà-mer ou outre-mer et offerts à Dieu et à ses pauvres au nom du Christ, de sorte que Dieu tout puissant vous concède une partie des mérites dont nous, comme tout frère, espérons être toujours gratifiés »²⁷.

²⁴ « ...et etiam Domino Deo et mihi castitatem promittente, ego predicta Rixendis trado me ancillam et sororem in perpetuum Hospitali Iherosolimitano et per ipsum fratribus et sororibus presentibus et futuris... », CaTr, n° 71 (XI.1198).

²⁵ Carraz, *L'Ordre du Temple*, p. 125-127.

²⁶ « ut Deus et Dominus noster Ihesus Christus animabus nostris celestis regni januas aperiat... », CaRi, n° 31 (17.IX.1147) ; « Marta, et soror mea Belissenz, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut Deus peccata nostra et offensas nostras remittat, et insuper vitam eternam nobis concedat, donamus... », CaRi, n° 192 (c. 1164-1165). « Ego Raimunda Lancia Mortier (...), intuitu pietatis et pro redemptione anime mee et parentum meorum et filii mei... », CaHSG, n° 143 (I.1196).

²⁷ « Et his a te acceptis animam viri tui et tuam et filii tui et omnium predecessorum tuorum vel successorum tuorum penitus liberamus et absolvamus de Dei misericordia confidentes scripta canonica in memoria recolentes, quod remittitur peccatum si restituatur ablatum. Unde vos et omnes antecessores vestros in vicem retributionis in retributionem justorum recipimus et constituimus participes et quasi fratres in jure plene fraternitatis in omnibus orationibus et helemosinis et quibuscumque beneficiis que a constitutione domus Hospitalis cismare et ultramare usque in perpetuum fuerint Deo exhibita vel ejus pauperibus in Christi nomine ut eandem partem in his omnibus

Certaines libéralités sont, en effet, étroitement liées à la disparition d'un être cher et donc à la fonction rédemptrice du don²⁸. Les préambules des chartes de Richerenches glosent sur la transformation des biens terrestres en bienfaits célestes qui s'opère par l'intermédiaire des transferts fonciers²⁹. On admettra que ces spéculations issues de la tradition monastique ne s'appliquent pas spécifiquement aux bienfaitrices. En revanche, la femme, gardienne du foyer, peut se poser comme la conservatrice privilégiée de la *memoria* familiale. En 1179 par exemple, Maria, tout juste veuve, accompagnée de sa fille et de son gendre, fait célébrer une messe pour les morts à la maison du Temple de Richerenches à laquelle elle vient de confirmer une donation de son époux³⁰. On sent aussi que la [81] pastorale réformatrice a produit quelque effet dans le discours écrit, comme semblent le suggérer certaines allusions à la femme pécheresse, à la crainte de Dieu ou bien à la nécessaire légitimité de l'union matrimoniale³¹. Peut-être les principes grégoriens eurent-ils plus de répercussions chez les dames de l'aristocratie. En 1136, Anna, confirme la donation de l'église Saint-Jean à Saint-Paul-Trois-Châteaux faite au Temple par les coseigneurs du lieu. Or, elle exige du chapitre qu'il s'assure que les Templiers nommeront un desservant convenable grâce aux revenus qu'elle leur a octroyés à cette fin³². Sans doute la fréquentation régulière des commanderies a-t-elle aussi amené un certain nombre de femmes à tisser des liens privilégiés avec les deux ordres, par le biais de l'affiliation.

2. Consœurs, donates et sœurs

Les ordres militaires ont réussi à intégrer les laïcs de leur entourage dans des réseaux de sociabilité particulièrement efficaces. Par le biais de la confraternité, des élections de sépulture ou d'autres liens de familiarité, ils ont pleinement ouvert leurs maisons aux fidèles, développant des formes de vie semi-religieuse, déjà expérimentées en milieux monastiques et hospitaliers³³. Par ces associations, particulièrement vivantes dans le Midi, les commanderies ont tissé autour d'elles de denses réseaux de relations, fondées sur une communauté de valeurs et sur des liens spirituels³⁴. La documentation rassemblée comporte une bonne centaine d'actes d'affiliation aux

omnipotens Deus vobis concebat quam nos vel aliquis de fratribus domus Hospitalis habituros speramus », CaHSG, n° 364 (26.VII.1209).

²⁸ « *Hec donatio, sive laudacio, facta fuit in anno quo filius meus, Wilelmus Barasti, migravit a seculo* », CaRi, n° 131 (c. 1156-1158). « *Ego Brunexens, uxor Petri Hugonis de Avisano, post Hugonis filii mei decessum, [avec ses deux fils et ses deux filles], apud domum Richarenkarum venimus, et omne antecessores (...) ut cirographum eorum coinquacionis deleatur et regni celestis participes Deu fieret, donaverunt, et nos supra connumerati fratribus ipsius domus concessimus atque laudavimus...* », CaRi, n° 81 (6.X.1169).

²⁹ « *Divini et humani juris ratio exigit, et consuetudo antiqua laudabiliter requirit, ut quisquis rem propriam in alterius potestatem transfundere voluerit, ad presencium necnon ad sequencium instruendam memoriam scripture testificacione facere debet* », CaRi, n° 145 (donation de Ursa et de sa sœur Agnès, 28.VIII.1157). Sur la commutation de la terre en bénéfices spirituels, E. Magnani Soares-Christen, « Le don au Moyen Âge : pratique sociale et représentations. Perspective de recherche », *Bulletin du Centre d'études médiévales, Études et travaux 1999-2000*, Auxerre, CEM, 4, 2000, p. 62-79.

³⁰ « *Et ego Maria, uxor que fui Guilelmi Pelestort, et ego Guilelma filia ejus, et ego Petrus de Cadarossa, maritus Guilelme, nos omnes presentes in domo Templi que vocatur Ricarenchas, simul in unum congregati, facientes ibi missas celebrare pro mortuis, cognovimus hanc donationem esse veram...* », CaRi, n° 231 (1179).

³¹ « *Ego Peregrina, peccatrix femina...* », CaRi, n° 39 (19.VI.1140) ; « *Ego, Isenardia de Monteseuro, propter Dei timorem et remissionem peccatorum meorum, patris ac matris mee...* », CaRi, n° 191 (5.IX.1164) ; « *Ego Brunissendis, que fui legitima uxor Petri Ugonis...* », CaRi, n° 61 (4.VI.1150).